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ایسنا - فاطمه معتمدآریا به عنوان یکی از اعضای هیئت داوران جشنواره فیلم »سالونیکا« یونان انتخاب شد. پنجاه ونهمین جشنواره 
فیلم سالونیکا از ۱۰ تا ۲۰ آبان در یونان برگزار می شود. جشنواره فیلم سالونیکا هیچ فیلمی از تولیدات سینمای ایران را در این دوره 

انتخاب نکرده است.

 فاطمه معتمدآریا 
داور جشنواره یونانی شد

پنج شنبه 10 آبان1397 .22 صفر  1440.شماره 19953
سینما و تلویزیون

...حاشیه روز
ازدحام مردم در مراسم نذری محمدرضا گلزار

به تازگی ویدئویی از نذری دادن محمدرضا گلزار 
در روز اربعین، در فضای مجازی منتشــر شده که 
با واکنش منفی بســیاری از کاربران همراه بوده 
اســت. نذری دادن هنرمندان در ایــام عزاداری 
اتفاق تازه ای نیســت اما نکته عجیــب این ویدئو، 
ازدحــام عجیب وغریب مردم و جمعیــت فراوانی 

است که پشت در خانه پدری محمدرضا گلزار تجمع کرده اند تا موفق شوند او را 
از نزدیک ببینند و بتوانند از او فیلم و عكس بگیرند. با دیدن چنین صحنه هایی 
از ازدحام مردم و وضعیت مشابه آن در اكران  مردمی بعضی از فیلم ها، می توان 

به علت حضور بادیگارد و محافظ در كنار هنرمندان پی برد!

...چهره روز
بازگشت خسرو معتضد با دو برنامه تاريخی به تلويزيون

خســرو معتضد كارشــناس تاریخ، بعــد از مدتی 
دوری از تلویزیون با اجــرای دو برنامه تاریخی به 
تلویزیون برمی گردد. او قرار است شنبه هر هفته 
ســاعت ۲۲:3۰، اجرای برنامه »تاریخ و سینما« 
را در شبكه آی فیلم برعهده داشته باشد و در این 
برنامه، فیلم های ضدایرانی سینما را تحلیل كند. 

پیش از این نیز اخباری مبنی بــر پخش برنامه تاریخی جدیــدی به نام »روزی 
روزگاری« در شبكه آموزش و با اجرای او منتشر شده بود. او در این برنامه تاریخ 
ایران از قاجار تا پهلوی را بررسی می كند. خسرو معتضد از این پس   در دو برنامه 

تاریخی از شبكه های مختلف دیده می شود.

...اظهارنظر روز
راز فارسی حرف زدن بازيگر خارجی »حوالی پاييز« 

آن ماری سلامه بازیگر عرب که در سریال »حوالی 
 پاییز« نقش »ساره« را بازی می كند، ویدئویی منتشر 
کرده و درباره تجربه بازی در این سریال توضیحات 
جالبی داده است. او درباره یاد گرفتن زبان فارسی 
گفت كه در ابتدای تصویربرداری سریال چیزی از 
زبان فارسی نمی دانسته و در طول تصویربرداری 

فارسی را یاد گرفته اســت. او همچنین در خصوص سختی های ایفای نقش در 
این سریال گفت بازی در سکانس هایی كه از قبل تمرین نكرده بود، برایش بسیار 
سخت بوده است. این بازیگر در پایان نظر مثبتش را درباره تکرار چنین تجربه ای 

اعلام کرد و گفت: »سینمای ایران برای خیلی ها آرزوست.«

...چهره ها و خبر ها
   منوچهر هادی هزینه ساخت فصل دوم سریال »عاشقانه« 
را بــا نــام »دل«، بیشــتر از ۲۰ میلیــارد 
تومان اعلام کرده است. طبق گفته او، 
در صورتی که ساخت این سریال قطعی 
شود، سال 98 وارد مرحله تولید خواهد 

شد.

   مجید واشقانی این روزها در تبریز، مشغول بازی در فصل 
دوم ســریال »روزهــای بی قــراری« 
ســریال  در  همچنیــن  او  اســت. 
»ریکاوری« هــم ایفای نقش کرده که 
قرار اســت بــه زودی در شــبکه 

نمایش خانگی توزیع شود.

   ســارا بهرامی روزهــای پایانی بازی در فیلم »ســرکوب« را 
ســپری می کنــد. او پیش از ایــن فیلم 

»دارکوب« را روی پرده سینما داشته 
و همچنــان پرفروش ترین فیلم تاریخ 

سینمای ایران »هزارپا« را در حال 
اکران دارد.

   عبــاس غزالی از ســوم آذر بــا ســریال »مینو« بــه تلویزیون 
می آید. قصه عاشــقانه این ســریال 
۲7 قسمتی در روزهای آغاز جنگ 
تحمیلی می گذرد. او به تازگی فیلم 
»همــه چــی عادیــه« را روی پــرده 

سینماها داشته است.

 

...سینمای جهان

نائومی واتس در اسپين آف »بازی تاج وتخت«

نائومی واتس ســتاره هالیوود به عنوان اولین بازیگر سریال 
فرعی »بازی تاج وتخت« انتخاب شد.

به گزارش آی پی تی وی گاید، او قرار اســت در این سریال 
که هنوز نامی برایش انتخاب نشــده، نقش نجیب زاده ای 
را بازی کند که راز شــومی با خود دارد. جورج آر آر مارتین 
نویسنده مجموعه رمان »نغمه آتش و یخ« و جین گولدمن، 
ســازندگان این ســریال، در بیانیه ای با اشــاره به رازهای 
هولناک منطقه »وستروس« و حقایق واقعی وایت واکرها و 
اسرار سرزمین های شرقی، گفته اند این سریال داستانی 
نیست که فکر کنیم از آن باخبریم. هنوز تاریخ پخش اولین 
مجموعه فرعی از سریال »بازی تاج وتخت« مشخص نشده 

است.

پيشتازی »سوگلی« در جوايز مستقل بريتانيا

کمدی سیاه »ســوگلی« با ۱3 نامزدی پیشــتاز نامزدهای 
جوایز مستقل بریتانیاست.

به گزارش دنیای تصویر، فهرست نامزدهای جوایز مستقل 
فیلــم بریتانیا اعلام شــد و در صــدر این فهرســت، نام فیلم 
»سوگلی« به کارگردانی یورگوس لانتیموس دیده می شود. 
»حیوانات آمریکایی« ساخته برت لیتون با ۱۱ نامزدی در 
رتبه بعدی قرار دارد. »هیولا« ســاخته مایکل پیرس با ۱۰ 
نامزدی، »تو  واقعا هیــچ وقت این جا نبودی« ســاخته لین 
رمزی با هشت نامزدی و »نافرمانی« ساخته سباستین للیو 
با پنج نامزدی، از دیگــر نامزدهای جوایز مســتقل بریتانیا 

هستند.

»بانی و کلايد« بازسازی می شود

کلویی گریس مورتس و جــک اوکانل در فیلم »عشــق یک 
تفنگ اســت« در نقش بانی و کلاید دو تبهــکار بدنام تاریخ 

آمریکا بازی می کنند.
بــه گــزارش مهــر، پــس از گذشــت بیــش از ۵۰ ســال از 
زمانی که فی دانــاوی و وارن بیتی، »بانــی« و »کلاید« را به 
شخصیت های شــاخص ســینمایی تبدیل کردند، کلویی 
گریس مورتــس و جک اوکانــل در فیلم »عشــق یک تفنگ 
اســت« در نقش ایــن دو تبهــکار بدنــام دوران رکــود بازی 
خواهند کــرد. کیکــه مائی یو، کارگــردان اســپانیایی این 
فیلــم را کارگردانی می کنــد. مائی یو پیش از این در ســال 
۲۰۱۶ فیلم »تورو« را که در باکس آفیس اسپانیا به موفقیت 

درخشانی دست یافت کارگردانی کرده است.
فیلم نامه فیلم را شــلدون ترنر فیلم نامه نویس نامزد جایزه 
اسکار برای فیلم »بالا در آسمان« براساس کتاب پرفروش 
»باهم پایین بروید: واقعی، داستان ناگفته بانی و کلاید« به 

قلم جف گویین نوشته است. 
»عشــق یک تفنگ اســت« داســتان هیجان انگیز دو نفر از 
مشــهورترین شــخصیت های تاریخ آمریکا به نام های بانی 

پاکر و کلاید بارو است.

تحلیلی در خصوص فیلم »مغزهای کوچک زنگ زده« با جریان رایج سینمای اجتماعی ایران

در برابر فرهاديسم

صفحه آرایی
layout@khorasannews.com ۰ ۵ ۱ ۳ ۷۰ ۰ ۹ ۳ ۹ ۰

واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان 
سفارش می پذیرد

  سعید راد به زودی همراه عوامل سریال »مرگ خاموش«، 
بــرای تصویربــرداری مرحلــه دوم ایــن 
ســریال به خــارج از ایران ســفر می کند. 
موضوع این سریال پلیسی به کارگردانی 
احمد معظمی، درباره مافیای مواد 

مخدر است.

    هدی زین العابدین هــم به جمع بازیگران ســریال »رقص 
روی شیشه« پیوســته و مشغول بازی در 
این سریال ویژه شبکه نمایش خانگی 
است. او هم اکنون با فیلم »عرق سرد« 

روی پرده سینماها حضور دارد.

   آرش معیریان روز یک شنبه ساخت فصل دوم مستند مسابقه 
»رالی ایرانی« را ویژه شــبکه نمایش 

خانگی آغاز کرده اســت. او پیش از 
این در شــهریور ماه، فیلم برداری 

فیلم جدیدش یعنی »آپاچی« را 
به پایان رسانده است.

  الناز شاکردوست امسال با فیلم »شبی که ماه کامل شد« ساخته 
نرگس آبیــار، در جشــنواره فیلم فجر 

حاضر خواهد شد. او به زودی با فیلم 
»سراســر شــب« به کارگردانی فرزاد 

موتمن به سینماها خواهد آمد.

   پژمان جمشیدی برای بازی در فیلم »ایده 
اصلی« به کارگردانی آزیتا موگویی در 
قبرس به سر می برد. او امسال حسابی 
پرکار بوده و در سه فیلم  »ما همه با هم 
هستیم«، »دینامیت« و »لابیرنت« 

بازی کرده است.

محمد عنبرسوز - هومن سیدی در مقام کارگردان، معمولًا همیشــه با اتهام »کپی کاری« مواجه بوده که این موضوع، فارغ از پاسخ کلیشه ای »اساسا سینما از غرب آمده...«، در جای خودش قابل بحث است. »مغزهای کوچک 
زنگ زده« اما شاخص ترین اثر کارنامه سیدی است که از نخستین روزهای اکرانش با فیلم برزیلی »شهر خدا« )محصول 2000( و چند فیلم دیگر مقایسه می شد. این در حالی است که روی دیگر سکه را می توانیم صاحب سبک 
بودن کارگردان فیلم و قد علم کردن او در برابر جریان رایج سینمای ایران )تقلید از رئالیســم اجتماعی به سبک اصغر فرهادی( قلمداد کنیم. در این مطلب به بررسی ســه مؤلفه متفاوت سبک کاری سیدی در »مغزها...« با 

جریان رایج سینمای اجتماعی ایران می پردازیم تا نشان دهیم که این فیلم هرچقدر هم از آثار خارجی الهام گرفته باشد، از جهت تقابلش با ملودرام اجتماعی رایج در ایران، اثری شایسته تحسین و امیدبخش است.

خاستگاه کاراکترها از همکف به زیرزمین1

در یک دهه گذشته، فیلم اجتماعی در ســینمای ایران عموماً به طبقه متوسط 
اختصاص داشته اســت؛ جایی که کاراکترهایی از جنس معلم، کارمند، استاد 
دانشگاه و... معمولًا به لحاظ مالی در تنگنا قرار می گیرند یا به اندازه لیاقتشان 
به آن ها بها داده نمی شود. همین افراد در فیلم های متعددی بر سر دوراهی ها 
و تعارضات اخلاقی قرار می گیرند و درگیر گره هایی ناخواسته در زندگی شان 
می شــوند. ســاختار تمام فیلم های اصغر فرهــادی در یک دهه اخیــر از همین 
الگوی کلــی پیــروی می کند و بر همین اســاس عــده ای او را کارگــردان طبقه 
متوسط نامیده اند. از آن جا که فرهادی با جوایز پرشمار خارجی اش، سینماگر 
جریان ساز این سال هاست، غالب آثار سینمای اجتماعی ایران هم رنگ وبوی 

آثار فرهادی را گرفته است.
با این حال با اکــران موفق و دیده شــدن »ابد و یک 
روز« سعید روســتایی، طبقه متوسط کمی از متن 
فیلم هــای اجتماعــی به حاشــیه رانده شــد و حالا 

»مغزهــای کوچــک زنــگ زده« داســتانی 
اجتماعــی را در دل طبقــه فرودســت 

و حاشیه نشــین روایــت می کنــد 
کــه اتفاقــاً نقش هــای اصلی اش 

فرهیختــه،  عنــوان  هیــچ  بــه 
تحصیلکــرده، دغدغه مند یا به 
طور کلی انســان هایی مترقی 
و امــروزی نیســتند. بــا توجــه 
به موفقیــت دو فیلــم مذکور، 
می تــوان پیش بینی کــرد که 
در سال های آتی آثار دیگری 
هم به طبقات پاییــن جامعه 
بپردازنــد و از تمرکز بر طبقه 

متوسط کاسته شود.

علت رفتارهای کاراکترها درونیات فردی در برابر ارجاعات اجتماعی2

»مغزهــا...« در قاب بنــدی کادرها، شــکل نورپــردازی و جذابیــت رنگ ها در 
تصویربرداری، شــباهتی به ســینمای اجتماعــی رایج که عمومــاً قاب هایش 
کم رنگ و کم نور هستند، ندارد. علاوه بر این، فضای فیلم هم سرشار از پرخاش 
و برون ریزی اســت کــه به نوعــی در تقابــل بــا کاراکترهــای آرام و درون گرای 
ســینمای فرهــادی قــرار می گیــرد. از همه مهم تــر اما دغدغــه و نــگاه اصلی 
کارگردان »مغزها...«اســت که برخلاف سنت رایج سعی نمی کند سرچشمه 
همه وقایع را بــه اجتماع برگردانــد. نمونه ارجاعــات اجتماعــی پررنگ را در 
آثار فرهادی می توانیم ببینیم که انگار حرف اصلــی کارگردانش برگرداندن 
مسائل به جامعه و شــرایط حاکم بر نظام اجتماعی است. این نگاه فرهادی به 
طور خاص در »فروشــنده«، هم در کنش های شــخصیت »عمــاد« )از کمک به 
معلول در ســکانس اول گرفته تا اتفاق درون تاکســی و در نهایت برخوردهای 
سکانس آخر( پیداست و هم در شــعارهای اجتماعی فیلم مانند این که انسان 

به مرور گاو می شود.
»مغزهــا...« اما بــه وضوح یــک فیلم درونی اســت کــه انســان را، نــه از جهت 
تأثیرپذیری اش از جامعه و محیط، که بر اســاس درونیات و دغدغه های روانی 
خودش به تصویر می کشد. کاراکتر »شــاهین« با بازی نوید محمدزاده که در 
محور قصه فیلم قــرار دارد، چند بار دچار دگرگونی می شــود یا به تعبیری 
بخش های مختلفی از درونش بر او غلبه می کنند که این شــرایط حاصل 
عقده هــای درونــی شــخصیت اوســت. از نمایی دیگــر، بچه هــای یک 
خانواده که در محیطی یکســان پــرورش یافته انــد، خلق وخویی کاملًا 
متفاوت دارند و در حالی که »شــاهین« از انجام شــکنجه عاجز اســت و 
شرایط نامساعد کودکان شفقتش را برمی انگیزد، »شهروز« که فرزند 
دیگر خانواده است، از سن نوجوانی قساوت حیرت انگیزی دارد. ذکر 
نمونه های بیشــتر در این مطلب باعث لو رفتن قصه می شود، اما نگاه 
کلی به این رویکرد کارگردان نشان می دهد که هومن سیدی بیشتر 
به درون انســان و ذات او از جهت روانی توجه دارد تا ارجاع معضلات 

اجتماعی به بستر کلی جامعه.
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دیگر ویژگی عمومی سبک رایج ســینمای اجتماعی ایران در سال های اخیر، 
دیالوگ نویســی نســبتاً پرتکلف و وجــود حداقل یکــی دو دیالوگ شــاخص و 
تأثیرگذار در فیلم ها بــوده که موارد موفــق آن در آثار اصغر فرهادی مشــاهده 
می شود. دیالوگ ماندگار »یه پایان تلخ بهتر از یه تلخی   پایانه« از شهاب حسینی 

در »دربــاره الــی«، دیالــوگ تمثیلی »فردی کــه پاهایش 
دوطرف یک جوب است« از بابک کریمی در »گذشته« 
و جملــه »اون نمی فهمــه مــن پسرشــم، ولــی من که 
می فهمم اون پدرمه« از پیمان معادی در »جدایی نادر 
از سیمین« را به مونولوگ معروف »نرو سمیه...« نوید 
محمدزاده در »ابد و یک روز« اضافه کنید تا ببینید که 
از هر فیلم یکی دو جمله در ذهن مانده که بیشــتر از 
آن که در خدمت فیلم باشــد، حاکی از قدرت نمایی 

نویسنده است.
»مغزها...« اما بــه طور کلی فاقــد این قبیل 
دیالوگ های ماندگار و گل درشــت اســت و 
ســبک نگارش معمولی دیالوگ ها، بســیار 

روی فیلم نشسته. چرا که اگرچه می توانیم به 
شخصیت های فیلم های اصغر فرهادی حق بدهیم، اما 

برخی سخنان قصار بازیگران »ابد و یک روز« تناسبی با 
شخصیت پردازی های ایشان ندارد. در »مغزها...« هم 

از آن جایی که با یک گروه فرودست و سطح پایین به لحاظ 
موقعیت اجتماعــی طرفیم که روزگارشــان از طریق تولید 

مواد مخدر می گذرد، گنجاندن دیالوگ های پرطمطراق در 
فیلم نامه می توانســت به نقطه ضعف فیلم و ایجاد تناقض بین 

جایگاه اجتماعی بازیگران و دیالوگ های آن ها تبدیل شود که با 
تیزهوشی هومن سیدی این اتفاق رخ نداده است. این موضوع یکی 

از نقاط قوت واضح فیلم نامه »مغزها...« محسوب می شود.

 »آشغال های دوست داشتنی« رفع توقیف خواهد شد
معاون نظارت و ارزشیابی سازمان سینمایی در جدیدترین 
مصاحبه خود به اکران فیلم های توقیفی اشاره کرد و گفت 
مشکلات »پارادایس« و »آشغال های دوست داشتنی« حل 

شده است و این فیلم ها به زودی اکران خواهند شد.
به گزارش برنــا، ابراهیم داروغــه زاده دربــاره رفع توقیف 
فیلم هایی که از سال گذشته قول آن ها را داده بود، گفت: 
»چند فیلم توقیفی از گذشته داریم که در حال حل کردن 
مشــکلات اکــران آن هــا هســتیم. به عنــوان نمونــه فیلم 
»عصبانی نیســتم« در ســال 89 به دلیل فضای سیاســی 
آن زمان امکان نمایش نداشت، اما با بررسی مجدد بدون 
ایجاد هیچ مشکلی در زمان دیگری توانست اکران شود.« او 
همچنین درباره فیلم های کیانوش عیاری، علی عطشانی و 
محسن امیریوسفی گفت: »پروانه نمایش فیلم »خانه پدری« 
برای گروه هنروتجربه صادر شده است که اگر آقای عیاری 

موافقت کنند اکران خواهد شد. مشکل فیلم »پارادایس« 
هــم حــل شــده و اکــران می شــود. فیلــم »آشــغال های 
دوست داشــتنی« پروانه نمایش دارد و اکران خواهد شد. 
فیلم »ارادتمند؛ نازنین، بهاره، تینا« ی عبدالرضا کاهانی از 
سوی شورای پروانه نمایش و همچنین شورای عالی نظارت 
رد شده است؛ بنابراین برای  دریافت پروانه نمایش مسیر 

بسیار دشواری پیش رو خواهیم داشت.«

ساخت برنامه »مادرشو« برای شبكه نسیم
مدیر روابط عمومی شبکه نســیم درباره ساخت برنامه ای 
با عنوان »مادرشو« با اجرای مریلا زارعی توضیحاتی ارائه 

کرد.
دیروز در محافل رســانه ای   خبر پیوســتن مریلا زارعی به 
جمع بازیگرانی که ایــن روزهــا در تلویزیــون برنامه اجرا 
می کنند، مطرح شــد. نام برنامــه ای با عنوان »مادرشــو« 
به میان آمد کــه قرار اســت خانم بازیگــر آن را اجــرا کند. 
برنامه ای کــه محورکلی آن درباره راه و رســم مــادر بودن 
است. امیرعباس اشرف مدیر روابط عمومی شبکه نسیم 
در گفت وگو با تسنیم بیان کرد: »بگذارید همان جمله ای 
را که درباره این برنامه و اجرای خانم زارعی مطرح شــده 
است تکرار کنم که تا یک برنامه از مرحله ایده به نقطه تولید 
برسد، گاه فاصله ای چند ساله طی می شود. این یعنی با 
قاطعیت نمی توان مریــلا زارعی را مجری دانســت. فعلًا 

تاکنون خبری نشده و هر طرحی تا به قوام نرسد نمی توان 
درخصوص تولید و اجرای آن خبری را مطرح کرد.«

اشرف درباره کنداکتور جدید با توجه به تغییرات ساختاری 
و فصــل جدیــد آغــاز پخــش  برخــی از برنامه هــا همچون 
»خندوانه«، گفت: »باید منتظر بمانیم تا شورای کنداکتور 
برگزار شود و ســاعت و روزهای پخش این برنامه ها به طور 

کامل به سمع و نظر مخاطبان برسد.«


